cal diferenciado aplicável às microempresas estabelecidas ou que venham a se
estabelecer no Município, passam a viger com a seguinte redação:

"Art. 1Q Consideram-se microempresas, para efeito desta
Lei, as pessoas jurídicas ou firmas individuais que obtiverem receita bruta
igualou inferior ao valor de 396 UPM (trezentas e noventa e seis Unidades Pa-
drão do Município) e observarem ainda os seguintes requisitos:

I - estarem devidamente registradas como microempresas
no orgao de registro comercial ou civil e no Cadastro Fiscal do Município;

11 - emitirem documento fiscal e procederem sua escri-

[...]

UQ O limite da receita bruta de que trata o "caput"
deste artigo será calculado tomando-se por base a receita mensal, dividida pe-
lo valor da UPM vigente no respectivo mês.

~2Q Para o exercício de 1992, o limite de que trata o
inciso 111 deste artigo é de 396 UPM (trezentas e noventa e seis Unidades Pa-
drão do Município), limite calculado, quando for o caso, proporcionalmente ao
número de meses decorridos entre o mês de constituição e 31 de dezembro, pelo
critério previsto no parágrafo antecedente.

~3Q Para os efeitos desta Lei~
bruta o total das receitas operacionais e não operacionais a